Motus, qui ex se mali sunt, quantumvis leves, semper affectiunt, cujusmodi est metus, tristitia, acedia, odium, invidia, zelotypia, intensi amoris desperata fruitio, vel rei summe amatæ amissio, quæ omnia tristitiam penè inexcusabilem inducunt; Sed inter omnia timor mortis maximè excruciat. Et quicunque aliquo ex his animi affectibus detinentur, viscera sibi contorqueri, & quasi à serpente erodi sentiunt. In nullo delectari possunt, cibos non degustant, somnum capere nequeunt, nec in ullo quietam habere vitam negligunt, & solo dolore & luctu delectantur. Ex quibus quis nescit, spiritus resolvi, temperiem corrui, & omnia ad interitum iri? Quare necesse est, ex quacunque animi passione molesta, si fixa sit & diuturna, vires & naturalem viscerum temperiem destrui, & causarium ægrotare, ægrotantem verò in vita discrimen conjici; è quibus non raro accidit, cum in judicando, tum in medendo medicos decipi, quemadmodum ob animi latentes passiones, sive præexistentes, sive de novo advenientes, non solum vires multum minuuntur, sed morbi natura variatur, & qui salutares sunt, existiales; & qui benigni videbantur, maligni fiunt, & furtim vitam adimunt &c.

Hactenus clarissimus Autor, & profectò eleganter admordum ac, verè, adeò, ut ejusdem inescati acroamate meritò hic acquiescimus, illique calculum nostrum libentissime annumeramus.

## CAPUT VI.

### *De causis præter-naturalibus.*

**N**ON sicco, ut ajunt, præterire possumus RES PRÆTER-NATURALES, quæ scorbuto fortissimè calcar addunt, ut eò ferocius in viscera anteà debilitata sœviat, fomitem accendat, viresque suas horribiles effundat, cum spissis

Sustinent autem culpam febres quartanæ, item tertianæ diuturnæ, ut & tertianæ vertiales, quæ post septimum paroxysmum in quotidiana degenerant, ac alias febres ardentes, mali-

gnorum.

gnæ &c. de quibus B. Dh. D. Sennertus libro 3. prax. med. p. 567. & tract. de scorbuto p. 61. §. 8. & libro 2. de febre. cap. 17. p. m. 549. Th. Willis, cap. 4. de febre. p. m. 147. dilucidiūs egerunt.

Huc pertinet etiam corporis cachexia, quæ teste Phil. Grif. Lingio cent. 1. curat. 79. p. 190. særissimè in scorbutum abit.

Malum hypochondriacum, studiosorum eorumque qui vitam sedentariam transigunt, familiarissimus & ingratissimus advena, ferè semper scorbutum sibi comitem adsciscit. Vide Nathan. Highmor. de affect. hypochondr. cap. 1. pag. m. 62. & 66. Henr. Barnstein, de mal. hypochondr. cap. 4. Matth. Martin. in doctissimo suo de morb. mesenter. tractat up. m. 177.

Hoc modò & reliqui morbi, qui obstructiones cumulant & fovent, vitiosis ac feculentis humoribus fenestras aperiunt, januas verò occludunt, pro hujus mali compatribus estimari ac haberi possunt.

## CAPUT VII.

### *De differentiis.*

PERvestigatis ita causis pro cataractis, cymbam nostram ad differentiarum mare propellimus: quæ etsi sint fatis conspicuæ, majoris tamen *oūnveias ēvena*, ne ordinis consuetudo periclitetur, easdem hīc recensēbimus. Sumuntur autem 1. à genere. 2. à subjecto. 3. à causis.

Ratione generis, aliis est levis & *ēv dēx̄n* in principio ac imperfectus: Alius *ēv dūx̄nōs* in augmento & crescens: Alius *ēv dāx̄n* perfectus, inveteratus, ac jamjam confirmatus. Alius endemius est, aliis sporadicus &c.

Ratione subjecti, aliis est universalis sive totius corporis; aliis particularis ac in certis partibus residens, & quidem, vel in liene, vel in hepate, vel in mesenterio &c. Alius curabilis est, aliis incurabilis &c.

Ratione cause, aliis per *πέωγητᾱ Gesu* corpus affigit; aliis verò per *δοκτερᾱ Gesu*. Alius cum semine à parenti-

bus communicatus; Alius adscititius est, & cum lacte nutricis instillatus; Alius à contagio dependens; Alius è posthabitibus diætæ regulis contractus: Alius denique cum aliis morbis permixtus, ac ab iis invitatus quasi hominem morti libans & consecrans.

## CAPUT VIII.

### *De signis diagnosticis.*

SI quid est, quod medico gloriam pariat, eumque à vulgo extollat, hæc sane de signis doctrina erit. Quantam enim utilitatem adferat, vix dici potest; imò ὁρατίας πηδάλιον οἷον ἡ Διάγνωσις, internatio rectæ curationis basis & fundamentum est, juxta Trallian. libro 9. cap. 1. διεργούμενη γόνῳ αὐτῷ τὴν Ἰεραπεῖαν ἔσοχασικῶς αλλ' θησημονικῶς ἐθείκυνται; haec enim (nimirum affectiones) ubi inventæ fuerint, curationes non conjecturaliter, sed scientificè indicant, secundum Galenum 2. de compos. medic. sec. loc. f. m. 1180. Propterea & nos, absque ullo verborum lusu hæc in signa intenti esse volumus.

Fateri autem, cum *Forest*o, medicarum observationum consignatore diligentissimo, (*Bernh. Suev. tract. de inspect. vulner. lethal. & sanabil. part. 1. cap. 2. pag. m. 6.*) libro 20. observ. n. & Horstio de scorbut. sect. 1. §. 17. statim ab initio nos necessitas cogit, signa hujus dolosi vertumnī, quæ cum aliis morbis ferè communia, & non nisi artificiosissima conjectura dignosci queunt, per quam difficilia esse, adeò, ut, quod in proverbio est, galeatum nempe nisi quis serò duelli poénitere, jamjam & apud nos ferè verum animadvertissemus. Attamen, quia δύσκαλα τὰ καλὰ, pedem retrò referre nolumus, sed potius omni sedulitate ac studio eò videbimus, quomodo multiformis hæc bestia dignosci ac tandem extirpari possit.

Ut igitur voto nostro satisfaciamus, & malum hoc, quod multi tanquam colubrum longo tempore in sinu fovent, antequam minima de eo suspicio ipsis innotescit, eò citius & certius

tiùs deprehendamus, ante omnia ad Joh. Damasc. aphorism. 49.p. m.122. & celeberrimi, atque in scorbuti cognitione & curatione exercitatisimi Sennerti monitum, libro 3. pract. med. p. 569. respi- ciendum, & inquirendum erit: 1. An patiens in tali regione vel aëre, scorbuto progignendo convenienti, vivat aut vixerit? 2. An tali diæta, victu scilicet crasso ac crudo, usus sit? 3. An ipsius parentes huic malo obnoxii fuerint? 4. An sit spleneticus? 5. An hypochondriacis passionibus laboraverit. 6. An animi ~~et~~ <sup>et</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> ~~qua~~ <sup>qua</sup> eum exerceant aut exercuerint? &c. Deinde diligenter observandum, an 7. juvaminis aliquid ex antiscorbuticorum medicaminum adhibitione sentiat? 8. An symptomata, quibus patiens vexatur, singulis, binis vel ternis diebus ingravescant? 9. An æger de gingivarum pruritu; item de virium solummodo langvore, & lassitudine spontanea, Er were nur matt/wolte sonst über nichts flagen; item, de respiratione dif- ficiili, absque tussi tamen, stertore ac sibili; item, de crurum gravitate, die Fuß wolten ihn nicht tragen/er könne keine Trep- pen/keine Berge steigen &c. querelas faciat?

His probè exploratis, deveniendum ad urinæ & pulsus examinationem, è quibus solis aliquando, juxta nonnullorum opinionem, hujus cognitio haberi potest.

Variant autem persæpè, Eugaleno teste p. 66. Urina qui- dem, cùm ab initio sit crassa, alba ac turbida, postridiè verò aquæ & tenuis; mox citrina rursum vel subrubea & instar li- xivii, cum sedimento laterum farinam referente. Interdum tenuis & citrina præcedit, crassa & rubra verò succedit. Non nunquam existunt nigræ, vel tale in fundamentum deponunt, sedimentum, vel etiam nigræ fiunt cum obscuro pallore. Hujusmodi autem patientes molestiori siti, & graviori caloris sensu, ac linguæ ariditate vexari solent. Aliquando materia salsa, limosa ac ~~pre~~ matulæ sese adponit: Hæc, quemadmo- dum salis fixi & partium feculentarum sat luculentum est in- dicium, ità & scorbuti, præsertim si nulla aut parum exigua sitis adsit, mentionem faciunt. Evolvatur Magnifici Dn. Præ- fidis epit. inst. p. 333. Eugal. p. 33. Sennert. libro 3. praet. med. p. 576.

Brevissimè de his Eugalenus modò citatus scripsit,  
 & judicium suum dedit: In quorum, inquiens, urinis majora,  
 putrefactionis indicia insunt, quam foris ex calore & siti ap-  
 paret, morbo lento existente, & ad nullius veteribus cognitæ  
 febris typum accedente, de his certò tecum statuere potes ac  
 debes, à Scorbuto tales detineri &c.

Pulsus, teste Rolfincio in epist. cognosc. & curand. affect. partic.  
 pag. 253. est debilis, inæqualis, parvus & ferè semper vermicu-  
 laris; vel magnus & durus, absque inflammatione tamen. Ma-  
 jor & fortior verò existit imminentे animi deliquio, pro-  
 pter summam ejus necessitatem, & quod cor omnibus viribus  
 crastos ac malignos vapores ejicere ac expellere allaboret.

Crescente morbo, crescunt & symptomata, quæ tantò  
 majora ac graviora redduntur, quanto magis humorum aug-  
 tur copia.

Gingivæ intumescunt, laxæ ac flaccidæ fiunt, & ad levissi-  
 mum attactum sanguinem serofum & salsum, cum abomina-  
 bili aliquando oris foëtore effundunt. Ipsi dentes nigredi-  
 nem & siderationem patiuntur, atque sic suo orbati munimen-  
 to, facillimò negotio è suis alveolis absque dolore cedunt.  
 Salivæ proventus adest uberrimus, Th. Barthol. in anat. reform. li-  
 bro 1. cap. 16. p. m. 109. & tam male olet

— — — quam non fullonis avari  
 testa vetus mediâ que modò fracta viâ.

Secundùm Martial. libro 6. epigram. 93. p. m. 205. Facies evadit palli-  
 da ac livida, ut etiam labia palpebræque interdum, juxta Eugalen.  
 obs. 8. 18. 19. Sangvis enim sub cute nigris & ichorosis permiscetur  
 humoribus. Qualis autem humor, talis color in cute efflores-  
 cit, attestante Th. Barthol. in anat. reform. libro 1. cap. 2. p. m. 14. Δί-  
 καιον, inquit, Hippocr. libro 6. de morb. popul. sect. 4. pag. m. 358. ὡς ἂν  
 ἔχῃ η τροφή, οὐτω καὶ τὸ ζεῦ πεποζ, quod non ineleganter,  
 interpretatus est eruditissimus Ballonius in defin. med. p. 73. Justum  
 est, talem in corpore colorem esse, qualis est materia, succus & alimen-  
 tum in venis.

Ingra-

Ingraveſcit etiam respirationis diſſicultas & anguſtia, adeo, ut ægri vix ſciant, quò ſe vertant. Hinc medicis explorantibus locum affectum digitis ſub diaphragmate oſtendunt, conquerentes: Es wäre iſnen angst und bang / ſie müſten verzweiffeln: Sie wüſten nicht/ wo ſie für Angst bleiben / oder auf was für ſeiten ſie ſich der Ruhe wegen hinkehren und wenden ſollen ic. Imò ſepè accidit, ut dum patientes ſe movere vel erigere conantur, caliginem oculorum ſentiant, & ſubitò in lipothymiam incident, ac fi ſtatim animam efflare vellent. Quod & nonnullis, teste *Forſto* & *Eugaleno* ( qui lipothymiam pro pathognomonicō ſigno hanc ob causam habent) contigit.

Hisce ſuperveniunt gravissimæ ventris torsiones, crurum ad deambulandum, corporisque onus portandum, impotentia. Macularum & liturarum non tantum in cruribus, ſed & in collo, dorſo, lumbis & brachiis efflorescentia, primùm rubicunda, pulicu[m] morsibus haut abſimilis; deinde fulva, livida & purpurea, nigris violis obſcurior. Quæ tamen maculae modò evanescunt, modò iterum erumpunt, & ad annos multos perducent. Hic ex *Sal. Albert.* obſeru. theſ. 119. notandum, lituras haſce aliquando etiam in squamulas quaſi reſolvi, quæ à cute non ſecūs, ac in eriſypelate ſeparari querunt. Vide *Joh. Schenkiij.* libr. 6. obſeruat. medicin. 243 p. m. 562. & ſeqv.

Dolor, qui circa manus & digitorum extrema, hypochondriorum latera, item, circa lumbos, talos, juncturas, tibias & pedum plantas exiſtere ſolet, eſt obtuſus, nonnunquam tensivus, mordicans, pungens, erodens, tundens, & communiter ḥēxācīn in profundo latens, ſicuti, in febri quartana & morbo galli-co affectis, videtur. Exercet autem tyrannidem ſuam plerumque noctu, ita, ut ne per horulam habeant quietem ægri, ſed potius, malleo quaſi crura & brachia ſibi concuti, conquerantur.

Adeſt insuper tumor pedum oëdematosus, qui, ſi dígito premitur, ejusdem veſtigia retinet ac exprimit. Interdum vero planè adeſt intumefcentia, & loco hujus crura atrophia. Laborant, adeo fortiter, ut præter oſſa ferè nihil appareat.

Sub ſcabie hoc malum præprimis etiam latere gaudet.

ubi dein ex humorum vitiosorum ad interiora recursu gravioribus symptomatibus ansa datur. Ità refert *Sennertus*, studiosum quendam ex hoc ad interiora humorum refluxu, coëcum fuisse factum, sed adhibitis antiscorbuticis visum intratriduum recuperasse.

In jam confirmato ac inveterato scorbuto multò sæviōrā accidentia concurrunt; ut & plurimi alii morbi, quibus hic πολύμορφος se intermiscere, & quos simulando repræsentare solet. Urinæ foetent & putent. Dolores adsunt varii, longi & explicatu difficiles, nunc in hanc, nunc in illam partem ruentes. Ventris dolor aliquando adeò pertinax & vehemens est, ut omnia sibi dilacerari ac divelli existimant ægri. Hinc distensionibus & cruciatibus hisce interdum rumpitur peritoneum, *Eugal* p. 63. Interdum verò umbilicus cum ventris depressione, juxta *Joh. Drawiz.* in tract. de scorb. p. m. 269. ob mesenterii ac intestinorum convulsionem, introrsum retrahitur, & quasi lumbis affixus conspicitur, notante *Sennerto*, libro 3. med. pract. p. 581.

Differunt autem hi dolores à doloribus colicis. 1. Quod isti hisce sunt diuturniores, & nonnunquam ad 40. dies, & ultrà se extendunt, atque non solum coli ductum circumscribunt, sed modò hanc, modò illam abdominis partem, quandoque & universum insinum ventrem infestant. 2. Quod venter non sufflatus, sed excavatus quasi conspicitur. 3. Quod adest distensionis secundum longitudinem perceptio, intestini recti sursùm revulsio, ut nihil planè fecum prodeat, sed & aditum potius glandibus ac enematibus prohibeat, ut non nisi vi quadam applicari queant. Increscunt etiam dolores juxta hypochondria ob interclusum flatuum exitum, cruciatibus ferè intolerabilibus, qui & citius non desinunt, donec maculae prorumpunt.

Non raro dolores æmulatur hic morbus nephriticos, vel ob mesenterii cum lumborum vertebris connexionem; vel quod materia scorbutica per vasa emulgentia adrenes perveniat.

Non-

Nonnunquam vitiosa hæc dispositio sæpè per modum cathartici lumbis lese insinuat, à scapulis sensim ad lumbos, & interdum ad os coxæ dicis serpendo, ut elumbes quasi videantur ægri, & vix progreedi ac loco se movere queant.

Quidam gravissima cephalalgia, plerumque circa vesperem cum febrili calore affici solent; quæ tamen finitis sudoribus matutinis iterum evanescit sponte.

Nec deest odontalgia, quæ pro more ducis sui se maximè vagabundam præsentat, & modo hunc, modo illum dentem aggreditur & relaxat; qui tamen interdum rursus per se discussis, doloribus ac tumore, firmatur; interdum vero continuatur, & per plures sæpè hebdomadas mensesque patientes vexat & excruciat.

Arthritis, quæ scorbuto se adjungere solet, vaga est, nunc in hanc, tunc in illam partem labens & circumrepens. Vera autem arthritis fixa est, locumque non mutat, sed potius ad solutionem usque permanet. De illa & hoc præter alia notandum, quod plerumque cum levi paralysi, mox cessante, mox iterum redeunte, conjuncta sit.

Pleuritis, quam persæpè scorbutus simulat, à verâ sic distinguitur: Quod illius dolor equidem gravis est, sed non continuus: item, quod absque febri, vel admodum lentâ, item, absque expuitione ac tussi patientes defatigat. Deinde, quod pulsus, ut in vera pleuritide, non est durus, sed mollis & inæqualis. Tandem, quod & respiratio ipsa non adeò difficilis ac frequens est, quam in verâ.

Nonnullis quoque calor præter naturam, febris præferunt quotidiane, cuius certa intervalla, sed non ejusdem proprietates, servat typum, mentiens, molestus est. Supervenit nocte plerumque absque rigore tamen, horrore vel frigore, & durat ad tempus matutinum, peractò interdum sudore. Aliquando tam effrenis etiam est sanguinis orgasmus & calor efferus, ut cutis & vasa sanguinem, torrentis instar, sponte nonnunquam effundant, non aliter, quam ex vena scalpellô divisa. Confer. Exam. diatr. Thom. Willis, de febr. Edmundi de Meara, cap. 2.p. m. 18. 19.

Adest alvi obstrutio, eaque tanta s̄apē, ut vix quarto vel quinto die reseratur. Et scribit de se ipso Musa Brassavolus, libro de purg. cap. 6. quod duodecim dierum spatio nihil excretisset, plurimum tamen sudoris & urinæ emisisset. Accidit autem hoc, vel ob debilitatam vim expultricem; vel ob materiæ crassæ ac fæcæ ad alia corporis membra aversionem; vel ob intestinorum revulsionem, & sursum factam retractionem: De qua supra.

Econtra & alvi fluxus tam diuturnus quam nocturnus etiam evenire solet; cuius tamen facilis est a ceteris distinctio, & quidem 1. a lienteria, quod nullatenus cibi incoeti ac orudi rejiciuntur. 2. diarrhæa, quod feces jam compactæ, copiâ cibum assumptum transcendentes, coloris modò herbacei, modò cinericii, dejiciuntur: jam verò liquidæ, confertim & in majori etiam copiâ, absque ulla ægrotantis alleviatione, excernuntur. 3. a dysenteria, quod absque dolore, cum aliis scorbuticis signis, excrementa segregantur.

Insuper, docente Reusnero p. 374. scorbuticis quoque foeminis familiare solet esse profluviū ab utero aquosum & serosum:

Vexantur nonnulli etiam vomitu, sive ut D. Jonston. in Id. univers. medic. pract. libro 6. tit. 7. cap. 2. part. 3. p.m. 595. loquitur, inani potius vomendi conatu, qui nullam ventriculi gravitatem, dolorem, intemperiem, aut aliud quid horum antecessorem habet. Hujusmodi vomitus quoque præter rationem remittit, & postea spem ex improviso recurrit. Ubi & hoc singulare occurrit, quod lacticinia, quæ alias hoc in passu ventriculo valde ingrata esse solent, gratissimum tamen hic obsonium praebant.

Ita & saepius dura & varicosa tuberculæ in toto corpore ex crescunt; ut etiam magni tumores, tum in inguine, & glandulosis corporis partibus, cum mediis musculorum spatii inharentes. Hæc tuberculæ ægris quiescentibus minime dolent; ambulantibus vero, sive crura propendentibus, exquisitissimos dolores ad animi deliquium excitant. De quibus observan-

dum,

dum, quod hæc omnia, si citè proveniunt, & mox evanescunt, paralysin præfigiant. Vide Jonston. loc. alleg. p. m. 598.

Discernuntur autem tuberculæ hæc à tumoribus venereis, 1. Quod in illis apertis talis materia pinguis lardo infumato, quoad colorem non dissimilis, neutiquam reperitur. 2. Quod tuberculæ scorbutica vitam exhibent tædiosam ac molestiarum plenam: Gallica verò luxuriosam.

Paralysis, quæ scorbuticos extorquet, à vera diffidet. 3. Quod in illa motus aliquis remanet, 2. Quod non est continua, sed interrupta; ita, ut qui heri vix membra movere potuit, hodiè levi nixus adminiculô, iisdem optimè utatur, & paulò post iterum privetur quasi. 3. Quod non subitò invadit: Tentat enim priùs paulatim, antequam sedem figit. 4. Quod stupor præcedens non est ita fixus & diutinus, quemadmodum in verâ paralysi, sed momentaneus saltem. 5. Quod ferè semper arthritidem conjunctam habet, quæ tamen in communi abest. 6. Quod facilius, & sàpè intra paucos dies, curatur verâ. Vide Sennert. libro 2. instit. medic. part. 3. sect. 2. cap. 3. pag. m. 436.

Quandoque & hydrops huic malo se associat, qui tamen facile ob majorem respirandi incommoditatem, præcipue post purgantium usum, durioremque manifestum tumorem digitæ impressionem ægræ admittentem &c. fucatus deprehenditur.

Quibusdam exoriuntur tunc in cruribus, cùm aliis in partibus ulceræ, plerumque sicca, neque pus neque sanie fundentia: Quæ & sàpiùs ita maligna & contumacia sunt, ut gangrenosa fiant, ac neque ferrum inflictum, neque admotum causticum, sentiant. Imò, nisi mature sibi æger prospicit, mortificatio sàpè totius membra hisce ulceribus affecti sequitur. Quæ etiam neglectâ amputatione mortem minatur & accelerat. Quale exemplum de Viro quodam magnifico & consultissimo, qui extremum hoc remedium respuebat, annotavit Joh. Tarnovius in sua disput. inaugur. Wittebergæ habita, an. 1652. §. 55.